INDICAÇÃO Nº 982/2014

ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS OBJETIVANDO ALTERAÇÕES NO PROJETO DE LEI Nº. 163/2013, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que foi aprovado por esta Casa de Leis Projeto de Lei nº. 163/2013 que “Dispõe sobre isenção de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, no caso que especifica.”;

CONSIDERANDO que como forma de auxiliar e beneficiar munícipes naturais de Itatiba, que contribuíram com a história da cidade, solicita estudos para que pessoas naturais de Itatiba, aposentados, residentes a mais de cinquenta anos no Município e com mais de setenta anos de idade, sejam isentos de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU no imóvel em que residem;

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento  Interno desta Casa de Leis, após ouvir o douto e soberano plenário, que se digne determinar a Secretaria competente da Administração, a realização de estudos objetivando alterações no Projeto de Lei nº. 163/2013, incluindo dispositivos que visem a isenção de Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, na forma descrita nesta Indicação.

  SALA DAS SESSÕES, 20 de Maio de 2014.

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador - PSDB